Quando Deus primis temporibus Legem suam Judæis tra-
didit, eadem præfationem minitatem ac terribilem præ-
fixit, ait S. Joannes Chrysostomus: Audi Israël, Ego sum Do-
minus et Deus tuus. Sed Jesus Christus ubi Legem dilec-
tionis inimicorum instituit, vel potius ei majorem, quàm
habebat, amplitudinem tribuit, præfationem indulgen-
tiæ et misericordiæ plenam eidem præposuit: Ego autem di-
co vobis, Diligite illos, id ego vos rogo, ego, qui Legisla-
tor et Redemptor vester sum; ego qui nullâ ratione habi-
tâ contumeliarum, blasphemiarum, et atrocium injuria-
rum, quibus me affecistis, majorem erga vos habui benigni-
tatem, quàm vos erga me malitiam et ingratitude;
id, inquam, ego vobis dico, id ego vos rogo: Illorum gratia id
agite, quòd ego pro vobis egi. Equid ergo vestra commo-
da vobis magis cordi sunt, quàm mea mihi fuerint? An
ego minus injuris, quibus affectus fui, commoveri debe-
bam, quàm is, ob quas conquerimini?

231.

Posthinc, Auditores, nulla familiaris rationes, nulli Decen-
tia prætextus, nulla injuriarum atrocitas, nullum pericu-
lum, ne nimia facilitate vestra alii abutantur; nullum

inquam, horum momentorum vos eximere potest à
 prompta adimplatione obligationis illius, quae tot tan-
 tisque titulis vos urget; siue vos ipsi injuriam perpessi
 fueritis, siue proximum vestrum offenderitis. Enimvero
 si vos eum offenderitis, quamnam satisfactionem obtendere
 valebitis, qua vos eximat, ne veniam ab ipso petatis, atque
 ipsi reconciliemini? Contentioni dedistis initium; nunc
 vestra interest, ut et reconciliationi datis initium, quò
 veram et sinceram pacem obtineatis. Primi Christiana
 charitatis leges violastis, primi illius jura violare te-
 nemini. Properate igitur id exequi, quod Dominus Christus
 vobis praecipit: Sine mora quarite occasionem vos fra-
 tribus vestris reconciliandi, ut Sol neque super vestram,
neque super illorum iracundiam occidat.

* Ephes. 4. v. 26.

Sed ego offensus fui: Ergo tantò majus tibi meritum
 obveniat, si pro fratre tuo agas, quod Deus pro te agit. Ita,
 Deus, quem primus tot tantisque peccatis contra ipsum
 commisisse offendisti; Deus tamen, qui primus tibi pacis
 conditiones obtulit. Eras ipsius inimicus, et te primus di-
lexit. Domum paternam sicut filius prodigus deserueras;
et ubi hic pius pater à longè te vidit, accurrens cecidit super
collum tuum, et osculatus est te. Ab ovili exieras, et beni-
gnus hic pastor post te curavit, et quin vel plagis, vel acriori-
bus verbis te auferret, in humeros suos te imposuit, et de ve-
ditu tuo cum amicis suis latatus est.

Præcellens exemplar diligentia illius, quâ illos, qui vo-
 bis mala intulerunt, beneficiis praevertere, nec vindicta
 alienius umbram apud vos esse residuam ipsis significare debe-
 tis, siquæ ab excellenti Jesu Christi documento compendi-
 um facere, qui vult, ut si recordati fueritis, quia frater vos-
ter habet aliquid adversum vos; relinquantis munus vestrum
ante altare, et vadatis prius reconciliari fratri vestro. Ita,
 ite, nos vos pudeat agere quod Deus egit; non vos pudeat axi-
 qua commoda tam solida gloria conservare, quâ per anti-
 cipatam charitatem tanquam veri filii patris coelestis agnos-
 ci mereamini: huius enim conditioni hanc gloriosam prerogativam
 convenit.

Datur, inquit SS. Patres, filiatio adoptionis, filiatio
 imitationis, et filiatio reconciliationis. Filiatio adoptio-
 nis; de ea S. Joannes*, ubi ait: Videte, qualem charitatem
 dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus. Filiatio
 imitationis; et hoc sensu dicitur Judaeis: Attendite ad Abra-

* Ep. i. c. 3. v. 11.

ham Patrem vestrum; ut namque ad ipsius vitam mores suos conformant. Filiatis reconciliationis; sic filius prodigus in S. Scriptura vocatur filius Patrisfamilias, ut ostendatur, quod cum ipso in gratiam redierit.

Hoc Supposito: En quantum vestra interest, ut inimicis vestris celeriter ignoscatis; eum vero vi hujus reconciliationis et veniae tribus modis aeterni et coelestis Patris filii efficiimini. Jam ut suos per Baptismi gratiam vos agnoscat; sed vult, ut huic prima gratia duae aliae jungantur, scilicet ea, qua cum imitamini, et illa, qua inimicis vestris vos reconciliatis, quemabmodum ille se vobis reconciliauit.

232.

Nac plura: En tertiam rationem, quae, quantum spero, penitus vos convincet. Tenemini cum inimicis vestris sine mora in gratiam redire; quare? quia quanto diutius reconciliationem vestram distuleritis, tanto difficiliorem, ne dicam, moraliter impossibilem eam reddetis.

Ex duobus unum; aut semel, aut nunquam inimicis vestris ignoscere. apud vos statutum est. Nunquam illis ignoscere, prohi quale consilium! quantus furor! Quamvis tot lacrymas funderetis, quot sunt guttae maris; quamvis totum corpus vestrum conentaretis, acerbissima supplicia sustineretis: nisi usque ad vobis imperetis, ut inimicis vestris veniam impetiamini, nunquam Deus vobis ignoscat; fidei articulus.

At si cum ipsis aliquando in gratiam redire vobis vatum est ac fixum; ecur non hodie? Si ipsis reconciliari differatis, etiam ipsos amicos habere differatis, cum tamen cupitis, ut aliquando fiant amici vestri: prima injustitia Vos ipsos usque ad tempus illud, quo illis ignoscatis, evidenti aeterna damnationis periculo exponitis. Si enim incertos nec opinantes vos mors occupet, quis certos facit, quod Deus hujus futurae reconciliationis consilii vobis sit rationem redditurus, ipse, qui vos judicaturus est secundum presentem, in quo vos reperiet, Statum, Statum re vera horrois et odii? altera injustitia.

Una die lapsa
granda fuit vi-
tium, adduntur
illi p.
S. Chrysost. Hom.
de Similitate.

Humanum est
irasci, sed non
debet irascen-
dia tua natus

Sed licet etiam, quod, si veniam hanc procastinatis, die secundo majora obstantia quam primo; majora quarto, quam tertio in ea inventuri sitis? fastidium in horrorem, horror in inimicitiam, inimicitia in odium, odium in

obstinationem mutabitur. Et hoc integro temporis
spatio, quot gratia ~~beneficia~~ et inspirationes suffo-
cata, quot confusiones et communionis sacrilega?
Quis horrendus Sacramentorum abusus!

Hæstinate igitur F.M. cum inimicis vestris redire in
gratiam, atque illis cum S. Bernardo* dicite: In odium
que placuerit. In me forte iudicium, contumeliæ apud vos
habeo, contumeliis et injuriis à vobis afficiar: at si me non
diligatis, vos tamen diligere mihi ratum fixumque est. Qui
amicum servare volunt, occasiones se ab ipso separandi qua-
runt; quod me spectat, si ve malum mihi intuleritis, si ve
non; vobis adhaerebo, at si nolitis, adhaerebo. Vincar injuriis,
vincam obsequiis, invitis præstabo, ingratis adiciam,
honora bo et contemneres me.

At an non nimium hæc loquitur S. Bernardus? Id
dignitatis, volim, ex secunda vera varia et christiana
reconciliationis conditione, quæ in eo consistit, ut ex
corde inimicis nostris ignoscamus; iis beneficiamus,
qui adveniunt nos; et pro iis oramus, qui persequuntur
nos. Hæc sunt ipsissima Jesu Christi verba, et ideo
à nobis totum cor nostrum expetit, vultque ut ex in-
timo corde illatas nobis injurias ipsis condonemus: Dimi-
saritis de cordibus vestris.

Quid est ignoscere inimicis vestris? Scilicet illum in
eundem statum restituere, in quo erat, antequam vos
offenderet. Prius ipsum salutare, cum ipso sermonem
mixare, ipsi indicia vestri in eum studio probare con-
sueveritis. Quod si igitur illum verè diligitis, ac se ipse
cum illo in gratiam rediistis, modo etiam illum saluta-
re, non cum ipso colloqui, eique quibusdam externis
testificationibus significare debetis, quod eundem,
ac olim, in corde vestro locum obtineat.

Nec tamen hæc ratione dicatis: Ipsi cor meum
tribuo, quia id ita fieri oportet; sed nullus unquam
sermo mihi cum ipso sermo erit, nunquam illum
invisam. Quid! ipsum alloqui, ipsum invisare de-
testatis, et tamen cor vestrum ipsi non denegatis?
quod majus est, agitis, et quod minus est, facere renuicatis?
O funestum errorem, quot Christiani per te æternum
pererunt! Illius igitur oppidò exiguum habetis asti-

luculus proavis suspi-
sionibus irigare,
et ad eorum odium
pervenire. Aliud
est ira, aliud est
odium. Ita festu-
ca est; sed festu-
cam si nutrias,
talis erit: si
avallas et pro-
jicias nihil erit.

S. Aug. Hom. 40.

* Ep. 253.

Part 2.
233.

mationem habetis, cum haud tanti, quanti vel unum
verbum apud vos veniat. Illius, inquam, oppido ~~est~~
~~est~~ exiguam aestimationem habetis, cum illum
salutare aut invidere detrahitis. Duo loci offatis, si haec
eademque ratione Deus vobiscum ageret? et quod infor-
tunium vestro possit equiparari, si ipsa diceret, quod
equidem vos diligeret, et tamen nunquam vos videre, nec
vobiscum sermonem habere vellet? Quando cor tribuitis,
omnia tribuitis, et ubi minimum quid excipitis, nun-
quam verè cor vestrum tribuitis.

Hic vel propriam experientiam, ^{vestram} vel ea, ex publica
notorietate communiter in mundo fiunt, appello. Nun-
quamne periculosè deambulastis? metus, aeterna dam-
nationis, quo tunc percelleremini, crebra Confessio
Solicitationes tum ad christianam reconciliationem
impulerunt. Accersitus est inimicus vester, ipsum
amplexati estis, mutua vestra Similitudo vobis
Summè displicere significastis. Postmodum sanitate
recuperata omninò frigidi erga hunc inimicum ~~estis~~
fuitis, fortè nec vel cum ipso sermonem habuistis, nec
ulla reconciliationis signa ei dedistis.

234.

Si in illa agitudine, ubi mori timebatis, Deus vos
ex hoc mundo arripisset, an arbitramini, quod ei haec
reconciliatio sufficisset? vehementer timeo, ne vel
minimè; quin à contrariis fortiori ratione crediderim,
quod aeternum periretis, potius, quàm quod salutem
aeternam consecuti fuissetis: cur? quia huic inimico
cor vestrum non dabatis. Non nisi mortis metu eum
videbatis, videbatis eum, inquam, sed non nisi vehementi-
tium trepida conscientiae remorsuum sedandorum cau-
sa; non nisi aeterna et fixata erat reconciliatio. Haec
omnia in spem duntaxat erant. Imò, quod funestum
est, quia cor vestrum nullam in hac reconciliatio-
ne partem habebat, hypocrisis odio, et vindictae digni-
mulationem iungebatis. Ab illo tempore vivente
nullam vobis indignationis ansam praebuit, imò fors
amicitiam vestram ambivit, et tamen vos ipsius con-
sortium devitatis, et, ubi factu occasio, in ipsum obsequia
conferre venitis.

Vultis, ut credam, vos tunc illum verè amasse, et ad
huc amare? cum in statum illum restituite, in quo
erat, priusquam vos offenderet. Ipsum salutabatis, et

nunc Salutate. Cum ipso vobis sermo erat, sit et modò.
Calamitates, quibus affligebatur, vos commovebant,
sit adhuc vobis pro illo quidam animi sensus; et tum
reconciliationem vestram sinceram esse dicam; sed
animum precepto non satisfacitis, et dum ei non satis-
facitis, si in hoc status, mors vos occupet, procul subis-
ateonum peribitis.

Verum mihi dicatis, an ergo mihi erga inimicos meos
eos idem amoris sensus animique affectus ipsis acquirere ac
amicis meis obsequia prestandi debet esse? Id à vobis
haud exopto; imò interdum est impossibile: sed cupio,
ut vobis sit voluntas ipsorum commodis pro vestra possi-
bilitate prospiciendi, ita ut, si per vos solummodo sta-
ret, ipsos exiguis quibusdam, quae in ipsos conferretis,
obsequiis à miseria liberare, indagare tandemini. Cu-
pio, inquam, ut tantum absit, quòd ipsorum prosperitas
vobis morrorem afferat, quin potius inde Deum laudatis,
cumque, data occasione, pro ipsis precemini, adeò ut,
si in generalibus vestris precibus, illorum quisquam studio
à vobis excluderetur, latiale peccatum committeretis,
inquit S. Thomas.

Verum si hoc ita sit, tum pauca admodum inveniuntur
verae reconciliationes, imò pauciores, quàm arbitramini.
Promissa debent esse, et plerumque ad mortem usque pro-
crastinantur; Sincerae sunt, oportet, et sapè non nisi fua-
ta sunt. Obsequiis et precibus foemdas esse. necessarium est,
et plerumque sunt infructuosa et steriles.

Ô Deus immortalis, quàm multi Christiani hac sola ra-
tione damnantur! Cum inimicis nostris in gratiam redimus,
quia id oportet, quia rogati sumus, quia tempus vindictae
magis idoneum operimur, quia id viro promissionis, cuius
amicitiam tueri ac fovere multum nostra interest, quia
ad percipienda sacramenta accedere volumus, ac saltem
ora necessarium est proferre id, quod cor nondum loquitur:
nampe, Ignosco tibi.

Ignosco: perfice hypocrita, perfice. Ignosco; sed injuri-
am vindicabo, ubi pater meus obierit: Et inquit, quod
Erau. Ignosco; sed data occasione inimicum meum à me-
sio tollam: Sicque facies, quòd Joab Absalon facit. Ignosco;
sed ubi clamulum ipsi nocere, ipsius famam apud alios

Denigrare, ipsius fidem apud illos, qui ei officia praestare voluerint, suspectam reddere poteris, id, ubi tulerit occasio, facere non praetermittam. Tuate Christiana haec dicis, vel saepe cogitas, et haec te aeternum damnabunt necnon tuam infinitam hominum multitudinem. Quod si hoc verum non est, tunc flammis tradere Sacras Scripturas oportet ac dicere, Prophetas, Apostolos, ipsumque Jesum Christum non nisi mendaces esse. Quod si vero id ita est, serio conscientiam tuam percontare, et vide, quo animo sis affectus.

237.

Ô mi chare frater, vita tua admodum brevis est! brevi forte omnium tuarum actionum ratio reddenda erit illi Deo, qui secretissimos cordium motus scrutatur. Quid ei respondere poteris, quando acerbitates tuas et odia tibi exprobrabit? quando tibi ob oculos ponet, te apprimè novisse, quod, ut salvus fieres, esset ignoscendum; id tamen exequi veneris? quando se ipsum velut exemplum exhibebit tibi que dicit: an ab inimicis tuis tanta mala perpessus es, ac ego à meis? an indignius habitus, an contumeliosius vexatus, an crudelius exagitatus fuisti, ac ego?

Ob exiguam honoris umbram, cognominis ridiculum, jocularis cavillationem, contemptum, leve verbum in horrendas imprecationes et injurias exipisti; indignationem tuam ad furorem usque perduxisti; amicos et familiam tuam ad ultionem incitasti: Abi maledicta, nunquam à me veniam impetrabis; si mille darentur inferni, et te ad mille damnarem, sed sat diu, in aeternum scilicet, ibidem ardebis.

Per amorem Dei dilacte mi frater, his terribilibus tandem cede minis, moveat te propria calamitas, tuique ipsius miserere. Si huc usque aliorum preces, sollicitationes, suasiones cor tuum emollire non valuerunt: Si haecenus lex Dei que exemplum non satis validi aggeres fuerunt ad coercendum vindictarum tuarum cursum, nunc saltem tuae utilitati propice; salutem tuam cogita mi charissime frater, salutem tuam cogita: cur vis perire, et spontè tibi vitam salutis praecludere? cui, nisi misera anima tua beneficium praestabis? cuius miseraberis, nisi tui ipsius, qui omnium miseriarum maxima et horribilissima pates?

Quis amborum vestrum crudelioram sentiet vindictam? an tu, qui in inferno aeternum ardebis, an inimicus tuus, qui forte magis Christianus magisque pius quam tu, aeternum Deo fovetur, eo quod tibi ignoverit, ac te dilexerit? Si tantum sufficeret, ut pedibus tuis advolverer, quod ab immensi corda tuo hanc veniam extorquerem, libens id facerem: at quis ego sum, ut à te gratiam postularem, quam Jesus Christus vix obtinere potest?

Ignosce igitur inimico tuo, sed illi ex toto corde ignosce; ab anima tua omnem amaritudinem ejice, obliviscere injurias, quibus affectus fuisti, omnes, qui te ad vindictam impellere possent, à te remove, nec coeca rationi, nec humanae suisque commodis inhianti politicae, nec furentibus ac violentis cupiditatibus, sed soli Jesu Christo aures praebe, soli ipsius legi morem gere, solum ipsius exemplum sectare, sola, quae tibi minatur, time supplicia, omnem adhibe diligentiam, ut promissa tibi ab ipso praemia valeas obtinere.

Documenta Moralia

Sensa Patrum et Theologorum
circa amorem inimicorum, condonationem injuriarum christianam
reconciliationem.

I.

238.

Eam, quam volueris, quae Religionem, nullam tamen invenies, quae Christianae similis sit ei quae acqui-
parari valeat, nullam, cujus leges tam sanctae, mores adeo compositi; disciplina tam utilis, consilia ita ab omni cupiditate vacua, placita adeo pura, charitas adeo generosa et tam late patens: Exteros, Domesticos, Sanos, aegrotos, Divites, egenos, amicos, inimicos, omnes amplectitur, et ad mutua charitatis officia impellit. Et si a quibusdam, inquit S. Chrysostomus, quid specialiter Religionem hanc tam admirabilem efficiat, respondebo, id efficere magnum divini illius legislatoris placitum. Dicitur est antiquis: Diligite amicos vestros, et odite inimicos vestros. Ego autem dico vobis, in formet inimicos vestros diligite, et benefacite his, qui vobis malum inferunt.

* Hom. de Si-
multate

Qualis Lex! Lex tamen, quæ immunis esse nemo potest. Quod non jejunes, inquit S. Chrysostomus*, excusationis loco prætaxis, potes corporis imbecillitatem, quod non ignoscas, non potes, nullus hic imbecillitatis oblectus, nihil obest, quominus cum ipso in gratiam valeas. Lex æquissima, et ad cujus adimplerionem infinitæ rationes nos impellunt: 1.º Autoritas illius, qui cum nobis imponit, nempe Deus ipse. Et ubi ille, qui unquam ei impune non paravit? 2.º Commoda et utilitates, quas Deus ex præteritis inimicitiarum nostrarum causis sinit. Inimicum, qui nos persequitur, atrocibus maledictis consuevimus; at si fidei nostra oculos longius protendamus, inveniemus, Deum has persecutions, permittare, necnon ad utilitatem nostram vertere. Nihil timete, inquit Joseph ad fratres suos, qui metuebant, ne injuriarum ab ipsis acceptarum memor, easdem ulisceretur: nihil timete; an possumus divina voluntati resistere? malum, quod mihi inferre putabatis, ipse ad meam utilitatem convertit. Nihil timete, inquam, ego vestri et liberorum vestrorum curam habebo. Cur vultis, ut de Semei ultionem sumam, ait David ad Ministros suos? Sinite illam, lapides et maledicta, que in me jecit, à Deo proveniunt, qui vult, ut ea patienter feram. 3.º Injustitia, quam in Deum committimus, dum jus, quod ipsi soli proprium est, nobis arrogamus: Mihi vindicta, inquit ipse*, Ego illius, qui vos offendit, Juxta sum, non autem vos. Sicut argo, inquit S. Chrysostomus Leges civiles prohibent, ne ipsimet illata nobis mala uliscamur, eò quod Judices constituti sint, qui nobis jus dicant; ita etiam Lex Dei, qui solus supremus Juxta noster est, hanc potestatem nobis non concedit, et ubi eam nobis ipsis arrogaverimus, inde à nobis poenam exiget. 4.º Damnum, quod nobis ipsis inferimus, dum inimicis nostris exiguum debitum condonare renuimus, in jus condonationis, omnia ea debita, que Deus jure à nobis repetit, exsolventur*. Quid vobis videretur de Servo illo, qui Domino decem talentorum millia debebat, alteri conservo suo centum denarios sibi debenti remittere nollet, quamvis sciret et à Domino admonitus fuisset, quod dummodo à conservo suo at confratre nihil exigeret, pariter ipse nihil patere vellet? insensatum

* Deut. 32.

* Hom. 22. de
Jivarris.

* Jn. 8. Matth.

talem utique censeretis: et si usque eò inhumanitatis ve-
nisset, ut exiguum hanc pecunia summam à suis con-
fratre exoptare non vereretur, censeretis utique,
Dominum ipsius jure merito hanc ingentem talentorum
summam, quam ei debet, ab illo exacturum. Atqui ex
sententia Jesu Christi idem vobis eveniet, si ob innumera,
quæ perpetrastis, peccata ei obstricti fratri vestro leves
quasdam injurias condonare detinetis, quarum tamen
condonatio veniam infinite majorem vobis accerseret.

III.

240.

Inimicos ignorare major voluptas est, et gloria,
quàm de ipso vindictam sumere. Quando ignoramus, mil-
le molestias evitamus, quæ vindictam necessario comi-
tantur. Quando ignoramus, majoram benedictionem et
honorem nobis conciliamus, quàm si injuriam ulciscere-
mur. Non modò religio et conscientia ad veniam imper-
tiendam nos impellunt, sed et quietis amor ac gloria.

Vir militaris et bellicose, proh quantum doleo vices
tuas! cum vides te periculum subire aut interficiendi ini-
micum tuum, aut ab illo mortem accipiendi, aut moriendi
in statu æternæ reprobationis, aut fauorosi instar in
pugnata vitam ponendi. Impotens et superba mulier,
proh quantum te luges! cum considero tuam vindictæ cu-
piditatem has lites, hæc criminosa negotia, has inquietu-
dines, et acres indignationes, quibus corroderis, tibi auerisse,
Inimici tui vitam tuam à tenera juventute tua examinavê-
re; mysterium iniquorum et clandestinorum commexio-
rum tuorum revelavissent; parentum tuorum cineres inque-
rimati sunt; modò omnes norunt, unde ducas originem, et
qui parentes tui fuerint; tibi in faciem et coram Judicibus
ca exprobrata fuere, quæ nemini unquam venissent in men-
tem, si hos vindictæ motus, qui tibi infamiam aut exitium
attulerunt, suffocasset.

IV.

141.

Jesus Christus, cum nobis præcipit, ut inimicos nostros di-
ligamus, tres induit qualitates, Regis nempe, Patris, et Exem-
plaris. Tanquam Rex Subjectionem nostram exposit; tan-
quam Pater observantiam; tanquam Exemplar nostram
imitationem. Tanquam Rex Suprema autoritate in nos agit;
tanquam Pater, gloriosis præmiis nos invitat; tanquam Ex-
emplar, præclaris exemplis nos obstringit. Se erga nos gerit ve-
lut Princeps aliquis, qui videns suos ex suis Clientibus, seu, ut
vocant Vasallis, se se mutuis cordibus conficere volentes, ambos

Publica nobis ora-
tio: non dicimus
Pater meus, sed
Pater noster.

capit armisque nudat. Id ipsum, inquit S. Augustinus, fecit
Iesus Christus; nos omnes sub patris charitatis involvit,
et quia nobis vetat, ne inimicos nostros oderimus, ipsis quo-
que inhiat, ne ulum inimicitiae et vindictae affectum
ergo nos gerant. Inde est, inquit S. Cyrillus, quod in Oratione
na Dominica non in particulari Deo dicamus, Dimitte mihi
peccata mea, sed dimitte nobis peccata nostra sicut dimitti-
mus eis, qui nos offenderunt, debitoribus nostris. Haec Oratione,
qua publica est, nos omnes ad eadem consensionis et recon-
ciliationis officia impellit; omnes Patrem nostrum, qui in
caelis est, alloquimur, et quin ei in particulari dicamus Pa-
ter meus, omnes in communi ipsum Patrem nostrum vocamus.

V.

242.

Hoc dilectionis inimicorum mandatum est omni-
um aetatum et temporum mandatum. Nulla aetas,
nullumque temporum discrimen, quo Iesus Christus
nobis non dicat: Dixite à me, quia mitis sum et humi-
lis corde. Atqui si semper ~~hominibus~~ mitis sumus et humi-
les corde, semper etiam inimicos nostros diligemus;
quia duabus animi cupiditatibus resistemus, quae
in nobis hunc amorem destrunt, praecipiti scilicet
ira et superbia. Cur Iesus Christus filius, quae fructus
tempore ad ferendos inepto non habebat, maledixit,
non ad perpetuam sterilitatem damnavit? Ideo,
respondet Origenes, quia, cum filius sit Symbolum man-
suetudinis, haecque sit omnium temporum virtus,
Iesus Christus eam invenire volebat in omnium homi-
num cordibus, qui ei omni aetate fructus praebet. Dabit
tam in hyeme, quam in aestate, aequè humaniter et co-
mitem accipiendo inimicos suos, ac amicus obsequentiae
et urbanitatis signa exhibendo.

VI.

243.

Amor inimicorum debet esse sincerus in suo princi-
pio, gratuitus in suis incitamentis, officiosus in suis effe-
ctibus seu sequelis. Sincerus in suo principio adversus re-
conciliationes simulatas, gratuitus in suis incitamentis
adversus fucata urbanitatis reconciliationes, officiosus
in suis affectibus seu sequelis adversus steriles reconciliationes.

VII.

244.

Apud quosdam Superbos cupido se ostendendi valut viros,
qui sibi imperare norint, impatientiam illatas ulis-

candi injurias, aut indignationem suam manifestandi cohibet. Ad hanc fucatam tranquillitatem eos impellit gratia, sed Superbia. Nampe volunt palam facere, quod ipsis, sicut ceteris hominibus, cupiditates non dominantur. Alii ipsos offendant, ipsis obloquantur, ipsos parum reverenter alloquantur, inde nihil commoventur; animvero facilitas in iram erumpendi ipsis molestior videtur, quam injuria, quibus afficiuntur, et mala, quae patiuntur ab aliis. An propterea harum cupiditatum motus in ipsis haud exurgunt? utique, sed ipsos occultandi et comprimendi legem sibi constituunt, ut ceteri credant, quod se ipsos vincere valeant. Unde illis, qui ipsos cum inconsiderantia et audacia alloquantur, mansueti respondent; obprobriationibus non offenduntur, sive quia ea, quae ipsis imputantur, cum interdum sint commentitia, eis potius ad gloriam quam infamiam cadunt; sive quia arroganti et superba quadam indolentia aliis superiores videri volunt. Nec Stupidi sunt, nec insensibiles; sed quia judicio et ingenio valent, hinc se ipsos cohibere norunt; quidquid acerbum et amarum injuriosa inimicorum suorum agendi ratio continet, id peradent, ac inde summo opere tristantur; at animi invicem tagunt, ut ostendant, quod, quia omnibus injuriis et contumeliis sunt superiores, nihil ipsos movere possit.

VIII.

Cum haec patientia falsa sit et fucata, hinc etiam parum stabilis est. Hujusmodi homines enim clam vindictae occasiones perquirunt, et quod Scelerius adhuc est, injurias uliscuntur minus ex cupiditate quam ratione, minus ex impotentis irae impetu, quam serua attentione; ictus motiuntur, et apposita opportunaque ferunt. Non hic Daemonium illud meridiana, quod in imprecationes erumpit, non Sagitta illa, quae volat in die; sed astutius Daemonium, quod se occultat ne videatur; sed consilium clandestinum et vindicta in tenebris perambulans, omnem affectum suum consequitur, et tamen non videtur.

IX.

Vultus Deus, ut sic inimicis nostris ignoscamus, et illatas injurias obliviscamur? minima profecto. Enimvero et si nobis commendat, ut cupiditates nostras co-

hibeamus, expresse tamen declarat, quod hanc mundi
Sapientiam, proadversitatem Sapientum prudentiam im-
probet, haecque simulata moderatio ipsi infinite dis-
plicat, quod sic morbum periculosiori adhuc morbo
sanare velimus, quod, qui neglectis Evangelii praecip-
tis politica cujusdam Decentiae leges observant, vi-
tam agant Ethnicam non vero Christianam, quod,
qui injuriam dissimulant, nec eam remittunt, id dun-
taxat cupiant, ut scilicet eadem mensura, qua mensi
fuerint, ipsis remetiatur; quod ipsemet id, quod videt,
sit dissimulaturus, sed in ultima die Severissimas penas
inde expetiturus.

X.

245.

* Miseri discunt
vitia, ante-
quam sciant
vitia esse.
Quintil. Inst.
l. i. c. 2.

Plerumque vindictam nostram est eonam reddere
volumus; Sape, inquit à Veteribus quidam, ad
miseri sunt infantes, ut prius patrum vitia discant, an-
tequam sciant vitia esse. Cum lacte iniquas ipsorum
imbibunt propensione. Ipsorum aemulatio, inimicitia,
odium de familia in familiam, de Strips in Strips
transcunt.

XI.

* Hom. 38 in
Evang. 246.

» Caritas vera est, inquit S. Gregorius, cum et in Deo
» Diligitur amicus, et propter Deum Diligitur inimicus.
» Illa enim propter Deum Diligit eos, quos Diligit, qui
» jam et eos Diligere, à quibus non Diligitur, sicut. Proba-
» ri enim caritas per solam odii adversitatem solat.
» Hinc Christus dicit nobis, Diligite inimicos vestros, et be-
» nefacite his, qui oderunt vos.

XII.

247.
* Ep. 2. ad Heb.
conam.

» Bona Mater caritas est, inquit S. Bernardus, qua si-
» ve fovet infirmos, sive arguat inquietos, sive Diligat
» inimicos, sive omnia sive omnia exhibens, sicut filios Diligit
» universos. cum arguit mitis est, cum blanditur sim-
» plex est, Ois solat Savire, sine solo mulcere, pati-
» anter novit irasui, humiliter indignari, laesa non pro-
» vocat, p.

XIII.

248.

Lui inimicos Diligit, Deo omnium, quae à creatura
expectare potest, hominagiorum maximum praesta
Lui inimicos Diligit, se ipsum ad altissimam, quam
creatura valeat attingere, perfectionem evadit.

XIV.

249.

Quando inimicis nostris ignoscimus, Legem, quam Deus nobis imponit, adimplamus, gratia, quae Sancti officium, respondemus, gloria, quae nobis promissa est, dignos nos reddimus. E contrario, quando ipsis haud ignoscimus, observantiam, quam Deo debemus, perdimus, ipsius gratia Spiritum in nobis suffocamus, ac praemium, quae nobis promissum, sponta nos privamus. Deus, ut auctoritatem, quam in nos habet, manifestam faciat, eandem agendi rationem erga nos servare videtur, quam erga primum hominem habuit, cui prohibuerat, ne certum quemdam fructum, quem ipsi notavit, tangeret, quamvis pulcher ipsi videretur. Fructus ista respectu nostri, vindicta est, fructus qui tam dulcis nobis videtur, fructus tamen, qui nobis prohibitus est. * Non quaras ultionem, * Levitici 19. nee memor eris injuria civium tuorum. Ultionem querere est flagitiosa impatientia; vindicta causam non recordari, sancta est oblitio, qua vindicta ipsa usque ad fontem suum suffocatur.

XV.

250.

Vera pax cordis non nisi mansuetudine et humilitate conservatur, et si contingat, ut eis irascamur, quos offendunt, certum est, quod non satis adhuc firma harum virtutum fundamenta in cordibus nostris, iecerimus, minimeque tempestas totum animae nostrae aedificium concupera sit. Nihil haberet patientia, quod laude et admiratione dignum esset, si inimico careret, qui ipsi bellum inferat; sed gloriosa redditur, cum inter procellas, quibus circumdatur, firma stat et immota. Quo magis malo cadere videtur, tanto magis inde exorbitat et fit robustior.

Si movemur ab aliquo laesum, certum est, non esse in nobis humilitatis fundamenta firmiter stabilita.
E. Caspianus
Collat. 18.

XVI.

251.

Dilectio inimicorum, iuxta S. Chrysostomum, omnium virtutum maxima est. Christiana haec generositas est solius Dei opus, et quae magis natura et cupiditas eadem repugnat, eo majus meritum et splendorem acquirit magnanimitas illius, qui ipsis ignoscit. Haec ratio na rupes frangunt fluctus, qui irruunt, simulque ad ipsarum pedes abluuntur. Haec ratione sanctissimi viri omnium victoriarum proclarissimam reportarunt. Hoc quoque preterit vult Deus, ut vos eam reportetis. Si adversus eos, qui vos adorant, non pugnat, tunc eos jam devicistis, atque eis superiores vos jam afficistis. Quae cum

* Rom. 85. in
Matth.

ita sint, cur vobis ipsis per impotentes ira vestra motus
infantiam inuicibus? cur non potius in id incumbitis, ut
siliat alii virtutem vestram fortemque animum ad-
mirantur, atque constantiam vestram stupentes dicant,
quod sine castamine vicaritis?

XVII.

Admirantur alii, quantum voluerint Davidem, cum
insolentem Philistinorum Ducis Superbiam deproffit,
humique affixo caput amputavit; quod ma spectat, ait
* Hom. 2. de S. Chrysostomus, magis ipsum Demior, cum in
Saulis et Davide. Saulis inimico suo, quam facile à medio tollere poterat,
non nisi oram clamydis absceidit, ut hoc signo ostenderet,
quod per ipsum steterit illum occidere, sique sibi Inae-
litarum regnum afferere.

Ibi juvenis hic pastor fundâ, lapidibus et ense opus
habuit; hic vero sola prudentia et virtute indiget. Ibi
gloriosus cum capite Goliathi rediit; hic victoriâ, qua
in se ipsum triumphat, et omnium crudelissimâ exubi-
tatis clade adhuc gloriosior revertitur. Ibi commu-
nis sua gentis inimici spolia seum Ierosolymam as-
portavit; hic in coelum usque personalis inimici sui
exuvias defert. Ibi virgines et mulieres hebraea illum
hymnis et canticis excipiunt, laudesque ipsius prosequun-
tur; hic innumera beatorum Spirituum turba illum ad-
miratur, ac palam denuntiat, quod, quamvis Sauli vitam
servaverit, Iamoni tamen, qui ut ipse vindictam sume-
ret, ultrò cupiebat, lethalia vulnera inflixerit.

Flustris caverna, in qua tam miranda perasta fuerat
Caverna, à qua David egressus est cum quadam impossibili-
tis et incorruptionis specie, et similis ei, quam habuere tres
pueri illi, qui à camino ignis ardentis egressi sunt, quin
flammae, quibus circumvincti erant, illos lutigerint.

~~Caverna, in qua tam miranda perasta fuerat~~
~~Caverna, à qua David egressus est cum quadam impossibili-~~
~~titis et incorruptionis specie, et similis ei, quam habuere tres~~
~~pueri illi, qui à camino ignis ardentis egressi sunt, quin~~
~~flammae, quibus circumvincti erant, illos lutigerint.~~
Caverna, à cuius obscuris concavitatibus Splendissimum
virtutum lumen amicuit. Caverna, vocabone eam tem-
plum omnium caeremoniarum sanctissimâ conservatum,
vet theatrum gloria, quod Dei ipsius oculos in se conver-
tit? Quo nomine eam insigniam, ipse ignoro. Id solum
modo novi, in ea videlicet omnium sacrificiorum au-
gustissimum fuisse confectum, ubi Davidis cor pro al-

tari, amor pro sacrificiis, vindicta et inimicitia pro victima
fuit. *Magne Principis te satis laudare non valeo: a teneris
jam annis urso et leones prostrasti, sed multo plus egisti,
cum omnium monstrorum terribilissimum suffocasti,
nempe vindicta cupiditatem. Terra affixisti gigantem,
qui Castris Israelitis terrorem iniebat; sed in corde
tuo cupiditatem devicisti eo vehementiorem, quae omnis
aliis, praeter te, justissimam reputaret.*

XVIII.

Cum Deo vindicta cupiditatem consecras, ei omnium
sacrificiorum maximum offers, cum perfectissima tui ipsi-
us abnegatione honoras, inquit S. Basilus, Inimicus tuus
iniquis artibus te bonis tuis spoliavit, jus tuum contra illum
iudicio prosequi non vales, posses tamen alias rationibus vin-
dictam ab eo lumere: sed quia Deus id tibi vetat, in te ipso hunc
vindictae motum suffocas, ac inde eo affectus es animo, ut ea
observantia et amore, quo in illum feris, omnibus mutari non
detrectes. Inimicus tuus te atrocibus oblectationibus pros-
ciudit, cupiditas te incitat, ut oblectationes pro oblecta-
tione rapendas; sed quia Deus id tibi prohibet, sponte eidem
honorem tuum et famam ac omnia charum devotas. Et hoc in
S. Scriptura sacrificium medullatum nuncupatur. Plurimum
que in aliis quidpiam amoris proprii invenitur. Jejunas,
sed in tuis jejniis invenitur voluntas tua*. Eleemosynas
elargiris, ac naturaliter liberalis es. Laccata defles, sed
tibi tener animus. Verum quando sincerè illos diligis, qui
te odant, et pro malo, quod tibi inferant, bonum, quod
tibi non faciunt, retribuunt, tum hoc medullatum est Savi-
ficium: nec pro panis, nec voluntas, nec cupiditas ullam
in eo partem habent.

XIX.

Et istud est sacrificium, quod Deus à nobis expetit: 253.
corpora nostra molestissimis doloribus afficere potest,
potest et animas nostras cogere, ut quae eis sunt charissi-
ma illi conserent. Jus habet mentem adstringendi, ut
si cognitiones suas per fidem devoveat; jus ipsi etiam
à corde motuum suorum per amorem sacrificium ex-
petendi. Per hoc à duabus his partibus, quae ipsi in-
cedunt fuerunt, sumit vindictam; et si fides, quam
ab homine exigit, ipsius iram et amulationem signi-
fiat, prout ait Tertullianus; Dilactio inimicorum,

252.

* Holocausta
medullata
cap. 65.

* In jejniis, vestris
invenitur volun-
tas vestra.

253.

fides nostra Deum
probat zelotem
et vindictam

tantis in vestra
trius in id munde
forteque videri
estram stupentis
oluerint David
superbiam
t; quod me
ror, cum
a meo totem
ut hoc signo
des, sequer
lapidibus et
at virtute
dit; h
m
vestitur. J
um Jerosoly
personalis
at mulieres
des que ipsius
strum turba
od, quam
t yse vindicta
vera infligit
miranda par
in qualem imp
iei, quam hab
antis agrip
nt, illos latiq
ossis
tatis splen
a, vocabone
atissima con
ius oculos in
ipius ignor
sacrificium
bi Davidis cor

quam quoque expetit, vindicta est, quam de illius cor.
de sumit, quod de ipsum nimis dilaxerit.

XX.

Si nullae sunt nobis virtutes et perfectiones, nisi
quas Deus nobis exhibet et tribuit; Iantur adeo pro-
cellentes, ut oporteat illum ad nos propius accedere, qui
earumdem cognitionem nobis praebeat. An non dici
posset, quod haec virtutes sint stellis illis similes, quae
adeo sublimiores sunt, ut adeas conspiciendas necessaria
sint quadam vitra, quorum opa de earum magnitudi-
ne judicatur? Dilatio inimicorum harum sublimium
virtutum una est, necessariumque fuit, ut Deus car-
nem nostram assumeret, ut per angustum corpus
istud hujus astri motum et magnitudinem consue-
ramus, quod antea nobis vix notum fuerat.

XXI.

Possumus cum S. Bernardo velut anatomiam facere
trium diversorum cordium, cordis ethnici scilicet,
Judaei, et Christiani. S. Paulus, inquit hic S. Batus, duas
qualitates charitati tribuit, patientiam videlicet, et
mansuetudinem, Charitas patientis est, benigna est. Pa-
tientiam habuerunt ethnici, mansuetudinem Judaei:
at Christiani et ethnicos et Judaeos superaverunt, quod etiam
inimicis suis patientia et mansuetudinis signa exhiberent.

255.

Ethnici crediderunt, Deum, quia justus est, seclera
opse vindicaturum; et inde concluderunt, quod, ut ipsum
imitarentur, possent etiam injurias vindicare: Sed quia
animadvertunt, quod vindicta, quam Deus de inimicis
suis sumit, ipsius quietam minimè turbat, sibi imagi-
nati sunt, quod, cum tranquillitatem non possent, sal-
tem ipsius patientiam imitari deberent.

Judaei, quibus major Dei notitia erat, quam Ethni-
cis, animadvertunt, quod amorem suum intra Abrahae
posteritatem quodammodo circumscriberet; et quandiu
divinus hic amor in Synagoga velut inclusus se continet
Synagoga ista amorem suum ultra exiguum amicorum
suorum circulum non extendit. Judaeis equidem lingua
satis soluta erat, ut dicerent, oportet diligere: Sed non
nisi balbutienti lingua agebant, oportet inimicos diligere,
et si Davidem aliosque quosdam justos excipiamus, ubi sunt
alii, qui ipsos dilaxerint? Verum postquam Deus bonita-
tem suam in omnes mundi nationes diffudit, postquam

Præcepta bal-
butientis ethnici
benignitatis.
Sartul. l. 4. cont.
Marion. c. 17.

Gentilis aequè ac Judæus ipsius gratiarum ac Beneficiorum participus effectus est, vixi Christiani nullos Dilectionis, sua terminos ponendos esse censent. Charitas cor eorum Dilatavit, inquit S. Augustinus. Non amplius est actum illud cor, in quo soli amico locus erat; sed est latius patens cor, in quo ipsamini inimicus locum invenit.

XXII.

Cui comparo¹¹⁷⁹ hominam, qui inimicis suis bona retrahit? Aptius illum comparare non possum quam liliis unguibus spinis circumdato, inquit S. Bernardus, Ducas florem istum ab his spinis suffocatum et in frustra discartum iri, necnon in hujus Sagittarum nemoris medio nec crasera nec oborem suum diffundera posse; et tamen nequiquam obnitentibus his aculeis in altum se porrigit, et prout ut de hinc spinis se uliscatur, ipsas candore suo ornat. Pungentes spinas proprio splendore venustare non cessat.

236.

* Traité de Diligence
Jo. Des.

XXIII.

Lex vetus Sancta, justa, et bona erat, ait S. Paulus; Santa ratione preceptorum ceremonialium, quibus cultus Deo debitus imperabatur; justa ratione preceptorum juridicalium, quibus ordo justitiae prescribatur; bona ratione preceptorum moralium, quibus mores includebantur.

257.

Varium diu potest, quod Lex illa Sanctitatem, justitiam, et bonitatem istam non habuerit nisi modo imperfecto, hæque tres prerogative Legi nova reservata fuerint, quæ inimicos nostros Diligere nos jubet. Si illos amamus, tunc modo omnium Sanctissimo et perfectissimo Deum veneramus; justitiam observamus in eo, quod ipsa Difficillimum et Summè arduum continet; mores nostros et cupiditates reformamus in eo, quod sollicitissimum et maximè sensibile complectuntur.

Supplementum.

SS. Patres de amore inimicorum et condonatione injuriarum mira eloquenti sunt. Videri hæc de ra potest S. Augustinus Sermone 59. aliàs 62. de tempore. Proclarum principium statuit Ep. 192. edit. PP. Benedictinorum p. ubi ostendit; Charitatem generationem omnium varam eam esse, cui debitorum semper sumus, ut ut illam aliis exhibeamus, cum nullum detur tempus, quò ab explendis illius officiis sinus exantia; istud illam inter et alias res intercedere discrimen, quòd hæc, ubi semel soluta fuerint, non amplius obligent, ipsa autem semper subsistat, inò illius officia

258.

multiplicentur, ubi numerus eorum, in quos conferuntur, amplior evadit.

2^o Quod charitas se extendat non tantum ad amicos, sed et inimicos, cum hoc discrimine, quod respectu inimicorum sit quadam anticipatio facta cum reservatione et precautionibus; at vero respectu amicorum, sit amicitia reprobatio, qua sine reservatione respicitur.

3^o Quod hujus christiana charitatis etiam erga eos, quibus bonum pro malo retribuit, propositum sit, ut in ipsis invenire queat, quod ipsa pro illis habet. Nam cum inimicos nostros diligimus, etiam volumus, ut fiant amici nostri, si verè eos diligimus, quia ipsos amare idem est, ac optare, ut boni fiant; quales nunquam erunt, quamvis odii affectum contra nos fovébunt.

4^o Hujus charitatis non eandem esse rationem ac pecuniam, quae minuitur, cum erogatur, quia charitatem erogare idem est ac eam augere, et quemadmodum eo magis illos diligimus, quibus pecuniam largimur, quo minus de illa remissio recipienda cogitamus, sic è contra eo magis eos diligimus, qui sunt objecta charitatis nostrae, quo magis cupimus, ut paria nobis rependant.

259.

S. Prosper lib. 3. De vita contemplativa, praeclearè de charitate in genere, de ipsius excellentia, amplitudine, et regulis differit c. 13. 14. et 15.

S. Maximus Sermone de S. Stephano ostendit, quod, etiam difficillimum sit diligere inimicos, nihilominus magna praemia, quae Deus iis promittit, qui istud dilectionis officium expleverint, non Sanctorum exempla illud suavia et facile reddere debeant.

Consuli etiam hanc in rem potest S. Chrysostomus lib. 1. De compunctione cordis Hom. 15. in c. 5. Matth. Tract. De mansuetudine Tom. 5. et Hom. 10. ad Rom. et Hom. 10. in Ep. ad Romanos. S. Ambrosius Comment. in c. 13. Ep. ad Romanos. et lib. 1. Officiorum c. 5. et 6. S. Basilii Orat. 10. et 11. De odio, patientia et mansuetudine.

260.

Paraphrasia sunt ea, quae Seneca eloquitur lib. 1. De clementia c. 20. "Sicut non magni animi est, qui de alieno liberalis est, sed qui, quod alteri donat, retrahit sibi; ita clementem vocabo non in alieno dolore facilem, sed eum, qui cum suis stimulis agitur, non proscindit, qui intelligit magni animi esse etiam in summa potentia pati." p.

S. Bonaventura in suis Tractatibus Spiritualibus c. 33. et 41. part. 2. loquitur de tribus diversis gradibus amoris

spiritualis erga proximum, de causis ipsam diligendi, quamvis nos odio habeat, de medijs patientiam christiana ad injurias conservandi, p.

S. Thomas de villa nova in seriam 6, post Ceneras ostendit 261.

1^o Quod mandatum dilectionis inimicorum non nisi vis arduum et impossibile appareat, qui nimis debiles et debilitati sunt, quemadmodum levissima onera infantibus aut aegris intolerabilia videntur. 2^o Quod Sufficiat Scire, Deum hoc nobis mandatum proponere, ut nobis gratum fiat, quod saepe veros inimicos nostros male diligamus, et illi, quos inimicos nostros arbitramur, re ipsa nobis majora bona nobis praestent, quam falsi amici nostri. Sic adulatorem diligimus, quoniam, quia vitis nostris applaudit, tanquam verum inimicum nostrum reputare debemus; cum à contra illa, quam ut talem respiciamus, nos cogat, ut circumspecti simus, vitia nostra emendemus, ne ullam ipsi probeamus occasionem ea nobis exprobandi. 3^o Quod diligendo inimicos nostros, de ipsis triumphum omnium nobilissimum agamus usque eo, ut eos poenitentia huius cogamus, quod inclementer nos habuerint, p. 4^o Quod odium inimicorum quatuor ingentes jacturas post se trahat; jacturam omnium nostrorum bonorum operum, jacturam quietis nostrae, jacturam fame nostrae, et jacturam gloriae nostrae, p.

D. Lanza Dominicanus Albaragini Episcopus demonstrat, quod si in uno sensu nihil difficilius sit, quam diligere inimicos, in alio nihil suavius sit, et quod si in uno sensu nihil sit, quod nobis majorem hominum contemptum conciliat, in alio nihil sit, quo efficiamur admirabiliores, et in Supremo Dei judicio mercede digniores. Reverte in omnibus justificationibus Domini, inquit ex S. Augustino in Off. 118. nihil mirabilius et difficilius, quam ut quisque suos diligat inimicos. Adducit ex S. Scriptura plura exempla et figuras, quas proposito accommodat, ut viduae, quae non habens unde creditoribus suis satisfacere, Eliseum adit, qui ei praecepit, ut, quot poterat, vana vasa afferret, quae ubi oleo impleta fuerunt, non modo solventis debitis, sed et vitae sustentationi sufficere. Omnes aere alieno graviter laboramus illo teste qui pro Domino suo decem millia talenta debebat; sed qua ratione debitis nostris liberabimur?

Oleo charitatis. Et in quid oleum istud mittemus? forte in vasa
jam plena dilectionis liberorum, fratrum, amicorum nostro-
rum? non, sed in vasa vacua, in corda inimicorum nostrorum,
qui id non merentur, et oleum istud debitis nostris exsolven-
dis sufficiet.

C. Lingendes octo sermones de dilectione inimicorum
edidit. In primo demonstrat, mandatum istud esse acquisi-
tum 1^o Quia provenit à Deo, quem tanquam Legislatorem
adire, et tanquam Judicem nostrum metueri debemus.
2^o Quia solius Dei est ulcisci injurias. 3^o Quia in hoc manda-
to res agitur boni publici et privatorum. 4^o Quia adimple-
tionem aut infractionem hujus mandati magna premia aut
magna supplicia sequuntur: et inde concludit, quod hoc man-
datum non modo absolute necessarium, sed et urgentissi-
mum sit. à pag. 388. usque ad 390.

In secundo sermone ostendit, excellentiam et perfectionem
hujus precepti supra legem naturalem et scriptam esse:
quod Deus nos adigendo ad diligendum inimicos nostros
plus à nobis exspectat, quam à Judæis et Gentilibus exegerit.
Inde sumit occasionem differendi de lege Talionis, nec non
illos refellendi, qui præstant, hinc nimis difficilia ab
ipsis postulari, illis demonstrando statum ipsorum per-
fectiorem esse statu Gentilium et Judæorum, quod ad
explendum hoc preceptum majores gratias acceperint, ipsis-
que majora premia promittantur. à pag. 390. usque ad pag.
410.

In tertio sermone hortatur Christianos ad explendum hoc
preceptum exemplis, quæ Sancti, Christus, et Deus ipsis præ-
bent.

In quarto omnes pretextus, quos politica, ratio et impi-
ditas ad se vindicandum adhibent, refert, et postmodum
eos refellit. à pag. 428. usque ad pag. 478.

In quinto injuriarum condonationem suscipit velut op-
timam et omnium vindictarum gloriosissimam. Ea enim
inimicis cause nocendi magis tolluntur, quam si ultio de
illo sumeretur; ea ipse punitur et confunditur.

In sexto probat, quod ignorare inimicos sit majus vere
fortitudinis signum, quam vindictam ab eo exproscere.

In septimo, quod venia Christiano majorem gloriam affe-
rat, quam vindicta: et in octavo loquitur de duellis, circa quæ
memorabilia et solidissima profert.

Apud P. Joly duo Sermones de hoc argumento leguntur tom. 4. pag. 372. et seq. edit. gal. In primo Statuit necessitatem et condiciones hujus precepti, et demonstrat, quod, quibusunque rationibus non obstantibus, teneamur diligere inimicos nostros; ipsos autem non diligamus, si nos damnum, quod nobis intulerunt, oblivisci, nec corde recto ipsos intueri velimus. In secundo errores recenset, qui in dilectione inimicorum occurrunt; quod, si nolimus inimicos nostros videre, nisi post exultas submissiones et satisfactiones, non nisi apparentem fucamque reconciliationem cum ipsis inire, ubi fort. nihil agere, quo perhibeamus, nullam nobis esse adversus ipsos acerbisatem, tum eos non diligamus, nosque ipsos despiciamus.

P. Basga libro in Jesus proclariis exemplis ostendit, quod virtus christiana virtuti exploratorum urbis Jericho longè dissimilis sit, hi enim Raab meretrici non nisi cā conditio-
na, ne eos proderet, vitam promiserunt; at contra Stephanus pro Saulo, qui eum persequitur orat, et Christus pro inimicis suis, prout notat S. Athanasius in Evang. passionis. In libro de Abraham adducit exemplum Isaac, qui in extranea regione non nisi per suam patientiam et mansuetudinem inimicorum suorum estimationem et observantiam sibi conciliavit, et exemplum Joseph, qui cum de fratribus suis ultionem sumere posset, flens coepit, ut lacrymis suis illorum peccatum ablueret: odium fratrum charitatis lacrymis abluerat, inquit S. Hieronymus Ep. ad Damasciadam.

Videri etiam possunt de hoc argumento ipsius Douman-
ta moralia, lib. 5. c. 6. 8. 6. c. 9. 8. 37. cap. 13. 5. 6. et 7.
Legi etiam merentur ea, quae D. Filoriot in sua in Pa-
ter noster morali hac de re locutus est.

De Avaritia

Sermo primus.

Dixit unus ex discipulis eius Judas Iscariotes, qui erat eum traditor, quare hoc unguentum non venit tricantis denariis, et datum est egenis? Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat.
Joan. 12.

Pro feria 2.
Habdomada.
Sancta.

Videte Apostolum, qui offenditur, quia in Jesus Chris-
tum effunditur unguentum, quod malius potuisset impon-
di; audite dicentem, ibud potius vendi debuisset, ut ex eo